

## روزنامه آذری: آیا جمهوری آذربایجان به آیت ا... نیاز دارد؟

اگر در کشور ما نیز حجت الاسلام ها و آیت ا... ها بودند، می توانستند احکامی مرتبط با دین صادر کنند

well/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

روزنامه «پارالل» در شماره روز گذشته خود در مطلبی تحت عنوان فوق به بررسی اظهارات سردار جلال اوغلو رهبر حزب دموکرات آذربایجان در باره مناسبات موجود بین دین و دولت در آذربایجان از دیدگاه کارشناسان از جمله رسول میرهاشملی مشاور حزب جبهه خلق آذربایجان و الشن مصطفی اوغلو دکتر فلسفه و الهیات دان پرداخته است. گفتنی است که جلال اوغلو در مصاحبه با سایت اینترنتی «مدیا فروم» (مورخ 90/9/15) تحت عنوان «سیاست دولت آذربایجان در قبال دین راه به سوی برقراری نظام اسلامی کلاسیک در این کشور می برد» ضمن انتقاد از سیاست دولت مبنی بر تحت فشار قرار دادن اسلام گرایان، گفته است: «در مورد قوانین مرتبط با دین و اعمال ممنوعیت‌هایی در رابطه با دین توسط دولت آذربایجان، باید گفت که این به معنی متحد شدن دولت با دین و یا برقراری نظارت کامل بر دین توسط دولت می باشد که هم با ماهیت دولت و هم دین مغایرت دارد. ما می گوئیم که دین مجزا از دولت است، این بدین معنی است که دین در امور دولت دخالت نمی کند و دولت نیز از دخالت در امور دینی خودداری می کند. اگر در کشور ما نیز حجت الاسلام ها و آیت ا... ها بودند، می توانستند احکامی مرتبط با دین صادر کنند. همچنین قضات چنین حقی دارند. ولی صدور حکمی مرتبط با دین توسط دولت و یا پارلمان و اعمال محدودیت‌هایی توسط آنها در این زمینه به منزله دخالت آنها در امور دینی می باشد».

رسول میرهاشملی (مشاور حزب جبهه خلق آذربایجان): وجود یا عدم وجود مجتهد برای آذربایجان اهمیت چندانی ندارد. تقلید از مجتهد مسئله مربوط به مومنین است، لذا نیازی به پرورش روحانیون ویژه در این کشور وجود ندارد. از نظر اجرای عبادت‌های دینی نیز مسلمانان می توانند بر اساس توصیه‌های اداره مسلمانان قفقاز، کتب دینی و اظهارات الهیات دانان فعالیت نمایند. الشن مصطفی اوغلو (دکترای فلسفه و الهیات دان): علم مرزی نمی شناسد. دانشمندان متعلق به کشور متبوعه خود نیستند، بلکه متعلق به همه بشریت هستند. ولی از سوی دیگر، ما آرزو داریم که در آذربایجان نیز دانشمندان مشهور جهان در همه رشته‌های علم وجود داشته باشند.

به گفته الشن مصطفی اوغلو، در میهن ما آذربایجان در اوایل قرن گذشته مجتهدینی مانند آیت ا... حاجی شیخ ابراهیم بادکوبه ای یا به عرصه وجود گذاشته اند. ولی متأسفانه رژیم الحادی شوروی این رشته علم را کاملاً نابود کرد. اکنون خلاء جدی در این زمینه احساس می شود... برای رسیدن کسی به درجه آیت ا... و یا مجتهد لازم است که تاسیسات ضروری برای تدریس علوم بنیادی و حوزه‌های علمی دینی و اکادمیسین‌ها تاسیس شود.

پایان پیام.